
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I II квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

| | I (шифр ВМ.5552.*) 
«Гражданский процесс, арбитражный процесс» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08,2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5552.*) «Гражданский процесс, 
арбитражный процесс» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 28.11.2022 № 05/2.1/40-03-16. 

Начальник Управления /1 ш // 
образовательных программ / WVy/V М.А. Соловьеву 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЮМ МШХч -/,3 У63И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5552.*) «Гражданский процесс, арбитражный процесс» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бадаева Марита Особенности рассмотрения судами споров 
по искам несовершеннолетних о 
ненадлежащем осуществлении родительских 
обязанностей по воспитанию (статья 56 
Семейного кодекса Российской Федерации) 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

2 Бухарцева 
Виктория 
Олеговна 

Доказательственная сила нотариального акта Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

3 Ванников Сергей 
Александрович 

Некоторые вопросы предмета судебной 
деятельности 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

4 Варламова 
Вероника 
Александровна 

Процессуальные аспекты реализации 
презумпции добросовестности в налоговом 
праве 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

5 Высоцкая 
Анастасия 
Владимировна 

Влияние возбуждения гражданского дела в 
суде на динамику гражданско-правового 
обязательства 

Кашкарова Ирина 
Николаевна 

доцент Кафедра 
гражданского 
процесса 

6 Герасимчук Особенности рассмотрения гражданско- Шварц Михаил профессор Кафедра 



Анжелика 
Владимировна 

правовых споров в сфере оборота 
недвижимости 

Зиновьевич гражданского 
процесса 

7 Дзыбал Максим 
Антонович 

Проблемные вопросы уступки права 
требования, которое является предметом 
судебного разбирательства 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

8 Евдокимов Юрий 
Олегович 

Взыскание просроченной задолженности с 
участием коллекторских агентств: вопросы 
теории и практики 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

9 Крылов Никита 
Юрьевич 

Доказательственная презумпция в 
механизме судебного доказывания 

Севастьянов Глеб 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
гражданского 
процесса 

10 Курмакаева 
Светлана 
Ринатовна 

Некоторые аспекты правового 
регулирования медиации 

Севастьянов Глеб 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
гражданского 
процесса 

11 Лисавин Павел 
Александрович 

Материальное значение процессуального 
поведения 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

12 Подгорный 
Анатолий 
Анатольевич 

Процессуальные особенности рассмотрения 
дел об обжаловании ненормативных актов 
антимонопольного органа 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

13 Смирнов Сергей 
Анатольевич 

Доказывание отрицательных фактов Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

14 Тихонова Софья 
Дмитриевна 

Соотношение конкурсного и 
внеконкурсного оспаривания сделок 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

15 Хлопцов Денис 
Дмитриевич 

Форма гражданско-правовой сделки: 
материальный и процессуальный аспекты 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 

16 Чжоу И Средства доказывания в гражданском Ференс-Сороцкий доцент Кафедра 



процессе Китайской Народной Республики Андрей 
Александрович 

гражданского 
процесса 

17 Чирков 
Александр 
Дмитриевич 

Полномочия суда кассационной инстанции: 
квалификация и разграничение вопросов 
факта и вопросов права 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
процесса 


